
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

                

PROCESSO ADMINISTRATIVO 198/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 53/2022 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Agricultura e Meio Ambiente solicitou abertura de processo 

administrativo para contratação de empresa especializada para o conserto com fornecimento de 

peças da moto nx150 bross, placa mei-5058, pertencente a frota de veículos do município de 

antônio carlos/sc.   

CONSIDERANDO que a o Município não possui licitação vigente de hora oficina para manutenção 

de motos, tendo em vista que o processo administrativo n. 158/2021 Pregão presencial n. 

112/2021 estar vencido, e o novo processo irá ocorrer dia 09 de agosto de presente ano.  

CONSIDERANDO que a secretária necessita do veículo moto, para que sejam efetuados os 

trabalhos diários da secretária. 

CONSIDERANDO que a manutenção se faz necessária, visando dar mais segurança para o 

condutor, e mantendo, assim, a utilização do veículo em perfeitas condições de uso e durabilidade, 

resguardando o mesmo e a conservação do patrimônio público. 

 

OBJETO: A contratação de empresa especializada para o conserto com fornecimento de peças 

da moto NXR, placa MEI-5098, pertencente a frota de veículos do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 inciso V da lei 8.666/1993. “Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas;  

 

Contratado: Anderson Neis 026337975970 
CNPJ: 15.045.630/0001-50 
Endereço:  Rua João Frederico Martendal,1333, sala 02, Centro, Antônio Carlos/SC 88180-000. 
 
 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

Item Unidade Quant. DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total 

01 Unidade 01 CACHIMBO SELA NGK 
R$ 31,00 R$ 31,00 

02 Unidade 01 GUARNIÇÃO TAMPA VÁLVULA 
R$ 26,00 R$ 26,00 

03 Unidade 02 COXIN TAMPA VÁLVULA 
R$ 27,00 R$ 27,00 

04 Unidade 01 KIT PLÁSTICOS COMPLETOS BRANCA 
R$ 515,00 R$ 515,00 

05 Unidade 02 CARENAGENS LATERAIS 
R$ 55,00 R$ 110,00  

06 Unidade 01 BAGAGEIRO 
R$ 212,00 R$ 212,00 

07 Unidade 01 BAÚ 33 LITROS 
R$ 199,00 R$ 199,00 

08 Unidade 02 PISCA ALERTA COMPLETO 
R$ 18,00 R$ 36,00  

09 Unidade 02 
LÂMPADA PISCA 

R$ 3,00 R$ 6,00 

10 Unidade 01 
DESLIZANTE TRANSMISSÃO 

R$ 51,00 R$ 51,00 

11 Unidade 01 
BATERIA 6AMP 

R$ 200,00 R$ 200,00 

12 Unidade 01 
JOGO ESCOVA ARRANQUE 

R$ 35,00 R$ 35,00 

13 Unidade 01 
CAPA DE BANCO 

R$ 80,00 R$ 80,00 

14 Unidade 01 
BLOCO ÓPTICO 

R$ 80,00 R$ 80,00 

15 Unidade 01 
KIT REPARO PISCA E FREIO 

R$ 35,00 R$ 35,00 

16 unidade 
01 

INTERRUPTOR FREIO TRASEIRO 
R$ 28,00 R$ 28,00 

18 Unidade 01 
LÂMPADA FREIO 

R$ 10,00 R$ 10,00 

19 Unidade 02 CILINDRO GARFO 
R$ 204,00 R$ 408,00 

20 Unidade 02 RETENTOR GARFO HONDA 
R$ 88,00 R$ 176,00 

21 Unidade 01 
CABO ACELERADOR 

R$ 38,00 R$ 38,00 

22 Unidade 01 
CABO EMBREAGEM 

R$ 38,00 R$ 38,00 

23 Unidade 01 
CABO VELOCÍMETRO 

R$ 38,00 R$ 38,00 

24 Unidade 02 
PAR DE ESPELHOS 

R$ 30,00 R$ 60,00 

25 Unidade 01 
DESMULTIPLICADOR 

R$ 55,00 R$ 55,00 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

26 Unidade 01 
PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA 

R$ 45,00 R$ 45,00 

27 Unidade 01 
PATIM FREIO TRASEIRO 

R$ 40,00 R$ 40,00 

28 Unidade 
01 

KIT CORRENTE 
R$ 300,00 R$ 300,00 

29 
Unidade 01 

ROLAMENTO BASE AMORTECEDOR 
R$ 50,00 R$ 50,00 

30 
Unidade 01 

KIT BUCHA BALANÇA 
R$ 136,00 R$ 136,00 

31 
Unidade 01 

ROLAMENTO 6203 
R$ 20,00 R$ 20,00 

32 
Unidade 01 

ROLAMENTO 6303 
R$ 22,00 R$ 22,00 

33 
Unidade 01 

RETENTOR RODA TRASEIRA ESQUERDA 
R$ 18,00 R$ 18,00 

34 
Unidade 01 

FILTRO DE AR 
R$ 34,00 R$ 34,00 

35 
Unidade 01 

VELA NGK CPR8 EA9 
R$ 36,00 R$ 36,00 

36 Serviço 
01 

REVISÃO GERAL 
R$ 480,00 R$ 480,00 

VALOR TOTAL R$ 3.675,00 

 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2022: 

Órgão: 07 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente  
Unidade: 02 –Fundo Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Projeto/Atividade: 2.038 – Manutenção da Frota Municipal - Agricultura 
Despesa:  156 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.2.00 
 

Antônio Carlos/SC, 05 de agosto de 2022 

 

__________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


